
 1

D.A. n. 712/2021 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale della Pianificazione Strategica 
 

L’ASSESSORE 
 

Approvazione del documento denominato “Piano di valutazione del fabbisogno di specialistica 
ambulatoriale della Regione Siciliana – branca medicina Fisica e Riabilitazione”. 

 
 
Visto  lo Statuto della Regione siciliana; 
Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  
Visto  il Decreto Legislativo n. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 

coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di 
requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività 
sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private;  

Visto il Decreto Assessoriale 17 giugno 2002, n. 890 recante “Direttive per l'accreditamento 
istituzionale delle strutture sanitarie nella Regione Siciliana” e successive modifiche e 
integrazioni; 

Visto il D.A. n.463 del 17 aprile 2003 di integrazione e modifica del D.A. n. 890/2002; 
Vista      la L.R. n. 5 del 14.04.2009 “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale”; 
Visto         il Piano Sanitario Regionale 2011 – 2013 approvato con Decreto Presidenziale 18 luglio 

2011; 
Visto  il D.A. 7 maggio 2015, in G.U.R.S. n.21 del 22 maggio 2015, recante “Adozione del 

catalogo unico regionale del 1 giugno 2015 per l’aggiornamento del nomenclatore delle 
prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale” 

Visto  il D.P.C.M. del 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, 
n.502; 

Visto  il D.P.R.S. del 27 giugno 2019, n.12, Regolamento di attuazione del Titolo II della 
Legge Regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.3, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 
n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive 
modifiche e integrazioni; 

Visto     il Programma Operativo di Consolidamento e Sviluppo delle misure strutturali e di 
innalzamento del livello di qualità del Sistema Sanitario Regionale 2016-2018, adottato 
con D.A. n.2135 del 31 ottobre 2017. 

Visto  il D.A. n. 631 del 12 aprile 2019 recante “Approvazione del Piano Regionale di Governo 
delle Liste di Attesa 2019-2021”; 



 2

Visto        il D.A. 13 giugno 2019, in G.U.R.S. n.78 del 28 giugno 2019, recante “Rideterminazione 
degli aggregati di spesa per l’assistenza per l’assistenza specialistica ambulatoriale da 
privato - anno 2019 – attuazione art. 3 e art. 15 del D.A. n. 2087 del 9 novembre 2018”; 

Visto  il patto per la salute per gli anni 2019-2021, sancito dall’Intesa della Conferenza Stato-
Regioni Rep. 209/CSR del 18 dicembre 2019 che ha confermato i principi a garanzia 
dell’equilibrio economico e finanziario dell’intero sistema sanitario nazionale e gli 
obiettivi finalizzati al miglioramento della qualità dei servizi e dell’appropriatezza delle 
prestazioni;  

Vista      la sentenza n.25/2021 resa dal Consiglio della Giustizia Amministrativa per la Regione 
Siciliana che stabilisce: “l’Assessorato regionale della salute va condannato a) a 
provvedere entro 120 (centoventi) giorni dalla comunicazione della presente sentenza 
all’adozione di un provvedimento espresso sulla ricognizione dei fabbisogni;…”. 

Considerata la necessità di disporre di uno strumento per la valutazione del fabbisogno di                          
prestazioni specialistiche ambulatoriali, da utilizzare in sede di programmazione 
sanitaria e di monitoraggio dell'assistenza erogata, anche in considerazione della carenza 
di standard di riferimento a livello nazionale sui volumi di prestazioni attesi e sugli 
appropriati livelli di utilizzo relativamente alle diverse tipologie di branche specialistiche 
e di prestazioni. 

DECRETA 

Art. 1  
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono interamente ripetuti e trascritti, è approvato il 
documento allegato, che costituisce parte integrante del presente decreto, denominato “Piano di 
valutazione del fabbisogno di specialistica ambulatoriale della Regione Siciliana – branca 
medicina Fisica e Riabilitazione”. 
  
Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
nel sito istituzionale dell’Assessorato regionale della Salute, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di 
pubblicazione, ed alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione in forma 
integrale.  
 
Palermo, 20 luglio 2021         
           

                  L’ASSESSORE 
              Avv. Ruggero Razza 

                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo  
       stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2  
       del D.L. 39/93 


